ATA DA CENTÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL 2

– JORNALISMO. Aos doze dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 14 3

horas e 30 minutos, reuniu-se o Colegiado do curso de graduação em Comunicação 4

Social – Jornalismo da UFSJ, de forma remota. Estavam presentes os professores 5

Ivan Vasconcelos Figueiredo (coordenador do curso), que presidiu a reunião, o vice-6

coordenador Cristiano Otaviano, os docentes Jairo Faria Mendes, João Barreto da 7

Fonseca, Vanessa Maia Barbosa de Paiva e a representante discente Clarice de 8

Oliveira Muscalu. Foi registrada a ausência justificada (greve) do técnico 9

administrativo Marcius Vinícius Barcelos. ITEM 1 - Pauta da 103ª reunião 10

ordinária do Colegiado. A pauta foi lida e aprovada por unanimidade.  ITEM 2 - 11

Ata da 8ª reunião extraordinária do Colegiado, de 20 de março de 2024. O 12

documento foi lido e aprovado por unanimidade. ITEM 3 – Informes. A) 13

Postergação da distribuição das bolsas monitorias para o segundo semestre de 2024 – 14

O prof. Ivan deu ciência ao Colegiado do e-mail recebido da PROEN - Pró-reitoria de 15

Ensino de Graduação, de 11 de abril de 2024, o qual informa a decisão tomada na 16ª 16

Reunião Extraordinária da Câmara de Ensino, realizada na mesma data: 48,4% dos 17

31 coordenadores presentes decidiram por “postergar a distribuição das bolsas de 18

monitoria para o segundo semestre”; 45,2% votaram para “a coordenação define 19

postergar ou usar agora e como” e 6,5% votaram para “fazer a distribuição 20

proporcional em 2024.1”. ITEM 4 – Solicitação de encargos didáticos. Os encargos 21

didáticos necessários para o 2º semestre de 2024 foram apresentados pelo prof. 22

Cristiano. 2º Período: Teorias do Jornalismo (72h) – DCOMS; Sociologia (72h) – 23

DECIS; Ciência da Linguagem (72h) – DCOMS; Fotojornalismo – Turma A (72h) -24

DCOMS; Fotojornalismo – Turma B (72h) – DCOMS; Oficina de Jornalismo 25

Impresso I – Turma A (72h) – DCOMS; Oficina de Jornalismo Impresso I – Turma B 26

(72h) – DCOMS. 4º Período: Tópico Variável em Jornalismo Especializado II: 27

Jornalismo Político (72h) – DCOMS; Tópico Variável em Jornalismo Especializado 28

III: Jornalismo Internacional (72h) – DCOMS; Sociologia (72h) – DECIS; 29

Comunicação Digital e Webjornalismo (72h) – DCOMS; Oficina de Radiojornalismo 30

– Turma A (72h) – DCOMS; Oficina de Radiojornalismo – Turma B (72h) – 31

DCOMS; Oficina de Jornalismo Impresso II – Turma A (72h) – DCOMS; Oficina de 32

Jornalismo Impresso II – Turma B (72h) – DCOMS. 6º Período: Assessoria de 33

Comunicação – Turma A (72h) – DCOMS; Assessoria de Comunicação – Turma B 34

(72h) – DCOMS; Ética e Legislação em Jornalismo (36h) – DCOMS; Seminários em 35

Comunicação I (36h) – DCOMS; Psicologia (72h) – DPSIC; Análise Crítica da Mídia 36

(72h) – DCOMS; Reportagens Especiais – Turma A (72h) – DCOMS; Reportagens 37

Especiais – Turma B (72h) – DCOMS. 8º Período: Documentário – Turma A (72h) – 38

DCOMS; Documentário – Turma B (72h) – DCOMS; Empreendedorismo (36h) – 39

DCOMS; Seminários em Comunicação III (36h) – DCOMS; Reportagens Especiais – 40

Turma C (72h) – DCOMS. Aprovado por unanimidade. ITEM 5 – Plano de ensino 41

de Filosofia (2024-1). Aprovado por todos presentes.  ITEM 6 - Solicitação de 42

Regime de Tratamento Especial da discente Ana Lígia Barbosa Chaves. 43

Aprovada por cinco dias a partir de 19/03/2024. ITEM 7 – Solicitação de 44

aproveitamento de trabalho como estágio obrigatório de Gabriela Blenda. A 45

discente requer a validação de horas trabalhadas com carteira assinada como estágio 46

curricular obrigatório. O tema foi debatido e o Colegiado votou pela não aprovação, 47

em razão de não haver previsão regimental e normativa para viabilizar o pleito. 48

ITEM 8 - Solicitações de equivalências internas do discente Henrique Otávio 49

Campos Pitt Silva. A) HI083 – Mídia e Política no Brasil Contemporâneo (33h), 50

curso de graduação em História (UFSJ), por CS03416485 – Seminários em 51

Comunicação II (33h), curso de Comunicação Social – Jornalismo (UFSJ). 52

Parecerista: prof. Cristiano Otaviano (DCOMS). O Colegiado seguiu o voto do 53

relator e o pedido foi aprovado por unanimidade. O prof. Ivan atentou que a 54

equivalência já consta na tabela aprovada pelo Colegiado. B) LI01819880 - IELIN: 55

Língua, cultura e discurso (66h), curso graduação em Letras – Língua Inglesa e suas 56

Literaturas (UFSJ), por CS04116490 – Seminários em Comunicação II (33h), curso 57

de Comunicação Social – Jornalismo (UFSJ). Parecerista: prof. Cristiano Otaviano 58

(DCOMS). O parecer foi lido. O Colegiado seguiu o voto do relator e a equivalência 59

foi aprovada por unanimidade. ITEM 9 - Solicitação de equivalência externa do 60

discente Greycyelly Miranda Dutra. Economia e Jornalismo (80h), curso de 61

Administração do Centro Universitário Unihorizontes, por CS04516493 - Tópico 62

Variável em Jornalismo Especializado II: Jornalismo Econômico (66h), curso de 63

Comunicação Social – Jornalismo (UFSJ). Parecerista: prof. Jairo Faria Mendes. O 64

parecer foi lido. O Colegiado seguiu o voto do relator e o pedido foi aprovado por 65

unanimidade. ITEM 10 - Solicitação de equivalência interna do discente Helbert 66

Ignácio Silva – A) HI0063311 Introdução a Antropologia (60h), curso de História 67

(UFSJ) por CS00116282 – Antropologia Cultural (66h), curso de Comunicação 68

Social – Jornalismo (UFSJ). Parecista: Ricardo Visser (DECIS).  O Colegiado seguiu 69

o voto do relator e o pedido foi aprovado por unanimidade. B) HI 0033308 – 70

Introdução a Sociologia (60h), por curso de História (UFSJ) CS00716286 – 71

Sociologia (66h), curso de Comunicação Social – Jornalismo (UFSJ). Parecista: 72

Ricardo Visser (DECIS). O Colegiado seguiu o voto do relator e o pedido foi 73

aprovado por unanimidade. ITEM 11 -Solicitação de Regime de Tratamento 74

Especial da discente Cecília Rodrigues Martins. Aprovada para os dias 8 e 9 de 75

abril de 2024.  Nada mais havendo a tratar, às 16 horas, o coordenador do curso de 76

Comunicação Social/Jornalismo, professor Ivan Vasconcelos Figueiredo, deu por 77

encerrada a reunião. Após lida e aprovada, a ata será assinada pelos membros do 78

Colegiado de Curso. São João del-Rei, 12 de abril de 2024. 79

Prof° Ivan Vasconcelos Figueiredo ________________________________________ 80

Prof° Cristiano Otaviano________________________________________________ 81

Prof° Jairo Faria Mendes ________________________________________________ 82

Profº João Barreto da Fonseca ____________________________________________ 83

Profª Vanessa Maia Barbosa de Paiva ______________________________________ 84

Representante discente – Clarice de Oliveira Muscalu   ________________________ 85

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/04/2024

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 4/2024 - CCOMS (12.43)

 23122.019495/2024-45)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/07/2024 15:00 )
CRISTIANO OTAVIANO

VICE-COORDENADOR

CCOMS (12.43)

Matrícula: ###693#7

 (Assinado digitalmente em 12/07/2024 14:29 )
IVAN VASCONCELOS FIGUEIREDO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCOMS (12.43)

Matrícula: ###514#8

 (Assinado digitalmente em 12/07/2024 14:33 )
JAIRO FARIA MENDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)

Matrícula: ###159#9

 (Assinado digitalmente em 16/07/2024 19:30 )
JOAO BARRETO DA FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)

Matrícula: ###198#0

 (Assinado digitalmente em 12/07/2024 16:45 )
VANESSA MAIA BARBOSA DE PAIVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)

Matrícula: ###035#4

 (Assinado digitalmente em 12/07/2024 15:46 )
CLARICE DE OLIVEIRA MUSCALU

DISCENTE

Matrícula: 2221####8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 4 2024
, tipo: , data de emissão:  e o código de ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 12/07/2024

verificação: 93bddbecc3

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf